
PREFEITURA MUNICIPAL DL 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MAOS DADAS COM 0 POVO 

PROCESSO DE DISPENSA DE UCIrAcAO 

DISPENSA DE LIcITAcA0 N° 2023.11.10.1 

O Presidente da Cornissão Permanente de Licitacão da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN PINHEIRO, 
através da SECRETARIA DA EDUCACAO, por solicitação do Sr. BRENO RANIERY DE OLIVEIRA TORQUATO, 
SECRETARIO DA EDucAcAo, e no uso de suas atribuicôes legais, vem instaurar o presente processo de 
Dispensa de Licitacão para contratação da proponente ANTONIO ALEX MOREIRA, cujo objeto é a 

LOCAcAO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA JOSÉ JOSUE DA COSTA, N 2 429, BAIRRO CENTRO, 
NA SEDE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, FICANDO A DI5P05IçAO DA 
ESCOLA MUNICIPAL EM TEMPO INTEGRAL FRANCISCA JOSUE DE SOUZA CARNEIRO DO 
MUNICI PlO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO 

Justificamos a contratação da referida Proponente para LOCAcAO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA 
JOSÉ JOSUE DA COSTA, N 2  429, BAIRRO CENTRO, NA SEDE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO, FICANDO A DISPO5IcA0 DA ESCOLA MUNICIPAL EM TEMPO INTEGRAL 
FRANCISCA JOSUE DE SOUZA CARNEIRO DO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, através 
de Dispensa de Licitacão, corn base no Inciso X, do art. 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, corn as 
alteracöes introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, bern como a necessidade da devida contratacão 
pelos fatos relatados pelo solicitante no Projeto Bsico/termo de Referência em anexo ao presente 

processo. 

JUSTIFICATIVA DO PRECO 

O preco acordado para contratacão estâ cornpatIvel corn os praticados no mercado local e regional, 
através do Laudo de Avaliação. Os recursos necessários para o referido pagamento são provenientes do 
RECURSO DESTINADO A EDUCACAO da SECRETARIA DA EDUCAcAO. 

FUNDAMENTO LEGAL 

O presente procedimento está cristalizado nas recomendacôes prescritas no Art. 24, Inciso X, c/c Art. 26 
da Lei Federal 8.666/93 corn as alteraçöes introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. 

RAZAO DE ESCOLHA 

A escolha recaiu em favor de ANTONIO ALEX MOREIRA, corn o valor R$ 1.500,00 (UM MILE QUINHENTOS 
REAlS) em virtude de apresentacão, constado por rneio do laudo de avaliação. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2023. 

SOUSA' 

C400 	 PRESIDENTE DA CPL 
CARLOS MIKAEL BEZEIA DA SILVA 	 EILAD ktk 'a  

MEMBRO DA CPL 
	

MEMBRO DA CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Trés Poderes, n° 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: 88 9 3569-1218  

UCIT4 



PREFLITURA MUNCU'AL DL 

DEPUTADO IRAPUAN PINITIEIRO 
DEMAOS DADAS COM 0 POVO 

DECLARAçAO DE DISPENSA DE LIcITAcA0 

DISPENSA DE LlcITAçAo No 2023.11.10.1 

O Presidente da Comisso Permanente de Licitaco da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN 

PINHEIRO/CE, ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA, no uso de suas atribuiçOes legais e 

considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente 

declaraço de Dispensa de Licitaco, fundamentada no Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93 e suas 

alteracöes, para LOCAcAO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA JOSÉ JOSUÉ DA COSTA, N 2  429, 
BAIRRO CENTRO, NA SEDE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, FICANDO A 
DIsPosIcAo DA ESCOLA MUNICIPAL EM TEMPO INTEGRAL FRANCISCA JOSUE DE SOUZA 
CARNEIRO DO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, em favor do Proponente: ANTONIO 
ALEX MOREIRA, corn o valor R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAlS) Assirn, nos termos do 

art. 26 da lei 8.666/93 e suas alteraçäes, vêm comunicar a Exma. Sr. BRENO RANIERY DE 

OLIVEIRA TORQUATO, SECRETARIO DA EDUCAcA0, todo teor da pesente decIaraço, para que 

proceda se de acordo, a devida ratificaço. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2023 

C AgAt E SOUSA-' 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Trés Poderes, no 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: 88 9 3569-1218 



PREFETURA MUNICIPAL DE 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MAO5 DADAS COM o °ovo 

TERMO DE RATIFICAcAO 

DISPENSA DE LICITACAO No  2023.11.10.1 

A Exma. Sr. BRENO RANIERY DE OLIVEIRA TORQUATO, SECRETARIO DA EDUCAcAO, no uso de 

suas atribuicöes legais e de acordo corn o que deterrnina o art. 26 da Lei 01  8.666/93 e suas 
alteracöes posteriores, considerando o que consta do presente processo adrninistrativo, vern 
RATIFICAR a declaracão de Dispensa de Iicitaço ern favor do Proponente: ANTONIO ALEX 
MOREIRA, corn o valor R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAlS) objetivando a Para 
LocAcAo DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA JOSÉ JOSUE DA COSTA, N 9 429, BAIRRO CENTRO, 
NA SEDE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, FICANDO A DISPosIcAo DA 
ESCOLA MUNICIPAL EM TEMPO INTEGRAL FRANCISCA JOSUÉ DE SOUZA CARNEIRO DO 
MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO. Determinando que se proceda a publicação do devido 
extrato. 

DEP. IRAPUAN I 

BRENO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, n° 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: 88 9 3569-1218 



PREFEITURA MUNICIPAL DL 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MA05 DADAS COM 0 POVO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAcAO 

DISPENSA DE LIcITAcA0 No 2023.11.10.1 

A Comisso Permanente de Licitaço da PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, 

através da SECRETARIA DA EDUCAcAO, torna püblico que se realizou DISPENSA DE LICITAçAO 

N° 2023.11.10.1, que tern por objeto LOCAcAO DE UM IMOVEL SITUADO NA RUA JOSÉ JOSUE 

DA COSTA, N 9  429, BAIRRO CENTRO, NA SEDE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN 

PINHEIRO, FICANDO A DIsPosIcAo DA ESCOLA MUNICIPAL EM TEMPO INTEGRAL FRANCISCA 

JOSUE DE SOUZA CARNEIRO DO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, no dia 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023, na sala da Cornisso Perrnanente de Licitacào, localizada na Av. Dos Três 
Poderes, n 2  75, Centro - DEP. IRAPUAN PINHEIRO - Ceará - CEP 63.645-000. Maiores 

informacöes no endereco aciria citado no horário de 08:00 as 12:00 h, ou pelo fone (88) 

3 569. 1218 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 10 DE NOVEMBRO DE 2023. 

\flNTONFO I A E 	A DÔtJSA 
PRESIDENTE DA CPL 

c"k 71 thi #r b SI 
CARLOS MIKAEL BEZERRA DA SILVA 	 MARIA ELENILD DA S L A 

MEMBRO DA CPL 	 MEMBRO DA CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, n° 75 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: 88 9 3569-1218 


